Comissão Parlamentar Mista de Inquérito para investigar os ataques cibernéticos que
atentam contra a democracia  o debate público; a  utilização de perfis falsos para influenc iar

os resultados das eleições 2018; a prática de cyberbullying sobre os usuários mais
vulneráveis da rede de computadores, bem como sobre agentes públicos; e o aliciamento e

orientação de crianças para o cometimento de crimes de ódio e suicídio - CPMI FAKE
NEWS.

REQUERIMENTO Nº

Solicita seja realizada uma Audiência
Reservada com a Presidência e Relatoria dessa

CPMI, juntamente com a Deputada Federal
Joice Hasselmann.

Senhor Presidente,

Requeremos a Vossa Excelência, nos termos regimentais e constitucionais que,

ouvido o plenário desta comissão, seja realizada uma Audiência Reservada somente com a

Presidência e a Relatoria dessa CPMI, com a Deputada Federal Joice Hasselmann.

JUSTIFICATIVA

Em depoimento nessa CPMI realizado em 04 de dezembro de 2019, a Deputada

Federal Joice Hasselmann detalhou o funcionamento do chamado "gabinete do ódio" instalado,

segundo ela, na própria Presidência da República e que lidera os ataques virtuais nas redes sociais

feitos contra pessoas consideradas inimigas da família do Presidente.

A Deputada denunciou que funcionários e outras pessoas, trabalhando em conjunto,

formaram uma “milícia virtual” e um “gabinete de ódio” na disseminação de “fake news”,

ameaças e ataques à reputação de críticos do governo Bolsonaro. À frente do que chama de

“organização criminosa”, estariam o deputado Eduardo Bolsonaro e o vereador Carlos

Bolsonaro, além de outros parlamentares estaduais e seus assessores. Em depoimento, a Deputada

disse que a “milícia” age sobretudo em grupos fechados de redes sociais, principalmente no

Instagram e no Signal.

C
D

/
1

9
2

2
8

.
7

0
4

4
9

-
2

9

00298/2019
CPMI - Fake News

Devido à gravidade das denúncias, torna-se indispensável que essa Comissão

Parlamentar Mista se aprofunde na investigação sobre os fatos, pessoas e funcionários envolvidos

na “milícia digital”, de forma reservada, pois as informações obtidas apontam para um núcleo

coordenador instalado diretamente na Presidência da República.

Portanto, é fundamental a realização de uma Reunião Reservada entre a Presidência

e a Relatoria dessa CPMI, juntamente com a Deputada Joice Hasselmann, para que sejam

detalhadas as informações prestadas inicialmente em seu depoimento.

Sala da Comissão, em de dezembro de 2019.

   Deputado RUI FALCÃO
    (PT/SP)

C
D

/
1

9
2

2
8

.
7

0
4

4
9

-
2

9

	REQUERIMENTO Nº